INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 188/2014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da
União/Edição Extra, seção 2, pág. 01, em 24/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º -DISPENSAR o(a) servidor(a) CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária,

Matrícula 1454137, como Coordenador Geral do PRONATEC, do Instituto Federal Catarinense – Reitoria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 189/2014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da
União/Edição Extra, seção 2, pág. 01, em 24/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o(a) servidor(a) CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 1351550, como Coordenadora Geral do PRONATEC, do Instituto Federal
Catarinense – Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 190/2014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da
União/Edição Extra, seção 2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o que consta no processo nº
23475.000010/2014-78,

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor MAURO ANDRE PAGLIOSA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Luzerna, matrícula nº 1759768, para
realização de curso de Doutorado em Engenharia Elétrica junto à Universidade Federal de Santa Catarina –
UFSC, de acordo com o Art. 96-A da Lei 8.112/90, incluído pela Lei 11.907/2009, Art. 30 da Lei 12.772/2012,
Resolução 009 – CONSUPER/2013 e alterações, bem como Nota técnica n° 433/2009/COGES/DENOP/SRH/MP.

Art. 2º - Determinar Afastamento Integral no período de 04/03/2014 a 28/02/2018.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

PORTARIA Nº 191/2014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 24/01/2012, publicado no Diário Oficial da
União/Edição Extra, seção 2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o que consta no processo nº
23350.000027/2014-31,

RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER redução da Jornada de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito)

horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração proporcional, a partir
de 01/03/2014, à servidor a ROSEMERI APARECIDA MARCON, Assistente em Administração, Matrícula nº
1786551, lotado no Campus Camboriú, com fundamento no Art. 5° da Medida provisória n° 2.174-28 de
24/08/2001.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

9
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 DE 28/02/2014